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status i lugtklagesag omkring Prøvestenen  

Resume 

Klima- Miljø- og Teknikudvalget orienteres om seneste status i sagen 

om olie/gasagtige lugtgener omkring Prøvestenen. Fra maj 2025 har 

forvaltningen ugentligt modtaget klager over lugtgener på det 

nordøstlige Amager. Forvaltningen har været på over 60 tilsyn og må 

konstatere, at lugten er svær at lokalisere og højst sandsynligt stammer 

fra flere forskellige kilder.  

Miljøtilsynet har på nuværende tidspunkt berettiget mistanke, at tre 

virksomheder medvirker til lugtgenerne, og har iværksat måling af 

udvalgte stoffer.  

Forvaltningen vil fremover orientere udvalget om seneste udvikling i 

sagen i et fast interval på ca. tre uger. 

Sagsfremstilling 

Forvaltningen har siden maj 2025 modtaget cirka 1450 klager over 

lugtgener på det nordøstlige Amager. Oftest beskrives lugten som olie-

/gasagtig, men undertiden også som benzin eller som brændt 

olie/røggas fra brændstof (fuel). Der modtages enkelte klager, som 

tydeligt vedrører lugt fra lufthavnen. Disse henvises til Miljøstyrelsen, da 

Københavns Kommune ikke er myndighed. 

Hvis en klage modtages, mens lugtgenen stadig er aktuel, foretager 

forvaltningen for så vidt muligt omgående tilsyn. Her prioriteres især 

klager, hvor lugten oplyses at være stærk. Tilsynet kan ofte være fremme 

indenfor 20 min. 

Der er til dato udført 65 tilsyn. Siden seneste orientering til udvalget 

primo februar er der modtaget ca. 300 klager fra borgere, og 

forvaltningen har været på tilsyn 7 gange. 

Ved forvaltningens tilsyn har lugthændelserne vist sig svære at forfølge, 

hvilket ikke betyder, at borgeren ikke har oplevet lugten som kraftigt 

generende. Det betyder, at opsporingen er mere kompliceret, da det er 

svært for miljøtilsynet at forfølge lugten, fordi den er aftaget eller har 

flyttet sig, inden tilsynet når frem.  

Ved tilsyn i 2026 er det lykkedes med sikkerhed at identificere de 

eksakte kilder til den påklagede lugt. Det drejer sig om hhv. et konkret 

olieoplag hos Copenhagen Oil Service (COS), benzinmodtagelse hos 

Samtank og olieforbrændingsrøg hos asfaltvirksomheden PEAB. 
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COS har fået påbud om installation af filtre på to tanke og er i færd med 

dette. Virksomheden har frist med dette til 1. maj 2026. Fristen er sat ud 

fra en vurdering af, at COS reguleres efter risikobekendtgørelsen, der 

kompleks og indebærer en omfattende høring af hhv. politi, beredskab 

og arbejdstilsynet, og fordi der ikke forligger indikation på, at dampene 

er akut skadelige. Derfor har virksomheden fået en frist ud fra normal 

forvaltningspraksis i Københavns Kommune. 

Da forvaltningen nu kender denne kilde, har forvaltningen kontaktet et 

analysefirma (Eurofins) med henblik på at foretage luftmålinger, der 

kan afklare koncentrationen af den lugt, der opleves i områderne, og 

dermed beskrive sundhedsforholdene. Resultaterne forventes at 

foreligge indenfor 30 dage. 

Samtanks benzinoplag giver sjældent anledning til lugt, hverken på 

eller uden for Prøvestenen. Konkret vedrørte lugthændelsen 

indpumpning fra tankskib. Samtank har et dampgenvindingsanlæg, så 

benzindampe ikke slipper ud, men genindvindes i tankene. 

Virksomheden har miljøkrav om dette og har en økonomisk interesse i, 

at det fungerer. Samtank har dokumenteret, at 

dampgenvindingsanlægget virker og er kontrolleret iht. 

miljøgodkendelsen. Da der er konstateret lugt i forbindelse med 

indpumpning af benzin fra et tankskib, har Samtank fået påbud om en 

særlig gennemgang af anlæg med tilhørende rørledninger og tanke 

ved næste modtagelse af benzin. Dette sker forventeligt ultimo april, og 

forvaltningen planlægger at gennemføre et målrettet tilsyn i 

forbindelse med denne aktivitet. 

Virksomheden PEAB afbrænder olie til opvarmning af asfalt. 

Københavns Kommune har uden for Prøvestenen observeret lugt af 

brændt olie, der stammer fra PEAB. Forvaltningen er ved at regulere 

dette forhold iht. virksomhedens miljøgodkendelse. Der er ikke klaget 

over eller observeret lugt af asfalt. 

En af de berørte beboere har lavet en spørgeskemaundersøgelse om 

lugtgenernes påvirkning af beboerne. 124 personer svarede. Beboerens 

efterfølgende bearbejdning af svarene konkluderer, at mange oplever 

kvalme og hovedpine.  

Forvaltningen har læst analysen og vurderet, at den privat udarbejdede 

rapport ikke udgør et tilstrækkeligt grundlag til at ændre tilsynspraksis 

eller giver anledning til at opfordre borgerne til at tage forholdsregler. 

Undersøgelsen har indledningsvist et forbehold for, at en statistisk 

sammenhæng mellem lugt og symptomer ikke beviser, at lugten faktisk 

er eneste årsag til de 124 personers reaktioner. Borgeren ønsker, at 

resultaterne bruges som argument for en professionel epidemiologisk 

undersøgelse. 

Det er ikke indenfor Klima-, Miljø- og Teknikforvaltningens kompetence 

at kvalificere data og metode for undersøgelsens validitet eller at 

udarbejde epidemiologiske undersøgelser. Forvaltningen har derfor 

videresendt undersøgelsen til Styrelsen for Patientsikkerhed om evt. 

sundhedsrisici. Forvaltningen afventer svar herpå. 

Forvaltningen har udarbejdet en offentlig tilgængelig FAQ om sagen, 

som løbende opdateres med udviklingen i sagen. FAQ’en kan tilgås via 

dette link: Lugtgener omkring Prøvestenen | Københavns Kommune. 

 

https://www.kk.dk/borger/affald-og-miljoe/stoej-stoev-og-luft/klag-over-stoej-stoev-lugt-eller-udeservering/lugtgener-omkring-proevestenen
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Videre proces 

Forvaltningen vil fremover orientere udvalget om seneste udvikling i 

sagen i et fast interval på ca. tre uger. Næste orientering med denne 

praksis forventes i uge 15. 
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